munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o

art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa.,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja

encaminhada a presente INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos

Guarino de Oliveira e ao Diretor do DEMUTTRAN, Sr. Genir Carneiro,

considerando a competência administrativa, que seja realizada a

instalação de um sonorizador e sinalizadores na Avenida Clóbio Ribeiro

Lopes, em frente ao nº 197, no Bairro Santana 3, tendo em vista as

constantes reclamações dos moradores sobre excesso de velocidade,

risco de acidentes e insegurança para pedestres, incluindo crianças e

idosos.

A via mencionada possui grande fluxo de veículos e trecho retilíneo que

favorece o aumento de velocidade, representando perigo para os moradores da

região. A instalação de um sonorizador contribuirá significativamente para a

redução da velocidade dos veículos, promovendo mais segurança viária e

prevenindo acidentes.

A medida é simples, eficaz e de baixo custo, mas de grande impacto para a

comunidade local.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ
Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 24 de novembro de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES
Vereadora – PSB